Comissão de Viação e Transportes – CVT

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. Vanderlei Macris)

Requer a realização de audiência pública

com o Ministério da Infraestrutura, o

Tribunal de Contas da União (TCU), a

Agência Nacional de Transportes

Terrestres (ANTT), a Associação

Brasileira de Concessionárias de

Rodovias (ABCR) e a Autopista Fernão

Dias para debater a inclusão de

investimentos nas estradas do país.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno, ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado a

comparecer a este órgão técnico, em audiência pública a realizar-se em data a

ser agendada, o Ministério da Infraestrutura, o Tribunal de Contas da União

(TCU), a Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), a Associação

Brasileira de Concessionárias de Rodovias (ABCR) e a Autopista Fernão Dias

para debater a inclusão de investimentos nas estradas do país, em especial na

Rodovia Fernão Dias - BR-381.

JUSTIFICAÇÃO

Diversas são as demandas para obras nas estradas brasileiras. Na

Rodovia Fernão Dias, em especial, são inúmeras as solicitações que tem

período prolongado na avaliação por não estarem previstas no contrato de

concessão, mas que tem grande relevância para a população.

Exemplo deste problema é a construção de um retorno em desnível e

uma passarela para pedestres na altura do Km 59, no município de Mairiporã

(SP). As modificações garantirão melhor acesso e mais segurança na travessia

dos moradores do bairro Mato Dentro. A solicitação para a obra já foi

protocolada na ANTT pela concessionária em julho de 2018, mas segue sem

previsão de início.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste

requerimento para que possamos ouvir e debater a revisão dos contratos com

os diversos órgãos e agentes envolvidos.

 Sala das Comissões, em 01 de julho de 2019.

Deputado Vanderlei Macris

PSDB/SP